(PROJETO DE LEI Nº. 101/2025 – PMA) 

LEI Nº. 3.997 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE ANDIRÁ PARA O EXERCÍCIO 
DE 2025, NO VALOR DE R$ 3.900.000,00 (TRÊS 
MILHÕES E NOVECENTOS MIL REAIS). 

A Câmara Municipal de Andirá aprovou e eu EDNYRA 
APARECIDA SANCHES BUENO DE GODOY FERREIRA, 
Prefeita Municipal, sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o(a) Chefe do Poder Executivo autorizado(a) a abrir 
crédito Adicional ESPECIAL no orçamento do Município de Andirá-
PR, para o exercício de 2025, no valor de R$ 3.900.000,00 (três 
milhões e novecentos mil reais), mediante as seguintes providências:: 
1 – Inclusão de rubrica de despesa na dotação orçamentária: 
07. SEC. MUL. DE DESENVLVIMENTO ECONOMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, TURIS - 
MO E INOVAÇÃO 

003. DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO   

1023.